v. 10. בנ"א לשמוע v. 13. כמק בטרחה
ו. 16. בנ"א יהשיך ib. שיהיה ק'
15. N: Ἀκούσαθε. 16. A1: θεῶ ἡμῶν. F† (a. πόδ.) τῶς. X: τεθήσασθε. 17. X: Καὶ ἐὰν. A1F* δὲ. N: κεκρυμμένως.

14. Hébreu : « je les briserai l'un contre l'autre ».
16. Et en une profonde obscurité. Septante : « et les hommes resteront dans l'obscurité ».

I. Réprobation d'Israël (II-XVII). — 2° (b). Dieu rejette son peuple (XIII).

nas : Sic putrescere faciā superbiā Judā, et superbiā Jerūsalem multam : 10 pópulum istum pessimum, qui nolunt audire verba mea, et ambulānt in pravitāte cordis sui : abieruntque post deos aliēnos ut servirent eis, et adorarent eos : et erunt sicut lumbāre istud, quod nulli usui aptum est. 11 Sicut enim adhæret lumbāre ad lumbos viri, sic agglutināvi mihi omnem domum Israel, et omnem domum Judā, dicit Dóminus : ut essent mihi in pópulum, et in nomen, et in laudem, et in glóriam : et non audierunt. 12 Dices ergo ad eos sermónem istum : Hæc dicit Dóminus Deus Israel : Omnis lagúncula implēbitur vino. Et dicent ad te : Numquid ignorāmus quia omnis lagúncula implēbitur vino? 13 Et dices ad eos : Hæc dicit Dóminus : Ecce ego implēbo omnes habitatóres terræ hujus, et reges qui sedent de stirpe David super thronum ejus, et sacerdotes, et prophētas, et omnes habitatóres Jerúsalem, ebrietate : 14 et dispérgam eos virum a fratre suo, et patres et filios páriter, ait Dóminus : non parcā, et non concēdam : neque miserēbor ut non dispérdam eos. 15 Audite, et auribus percipite. Nolite elevāri quia Dóminus locútus est. 16 Date Dómino Deo vestro glóriam ántequam contenebrēscat, et ántequam offēndant pedes vestri ad montes caliginósos : expectābitis lucem, et ponet eam in umbram mortis, et in caliginem. 17 Quod si hoc non audieritis, in abscondito plorābit ánima mea a faciē super-

le Seigneur : Ainsi je ferai pourrir l'orgueil de Juda et l'orgueil excessif de Jérusalem; 10 ce peuple très méchant, qui ne veut pas entendre mes paroles et qui marche dans la dépravation de son cœur, qui a couru après des dieux étrangers, afin de les servir et de les adorer; et il sera comme cette ceinture, qui n'est propre à aucun usage. 11 Car comme la ceinture s'attache aux reins d'un homme, ainsi je me suis uni étroitement toute la maison d'Israël et toute la maison de Juda, dit le Seigneur, afin qu'elles fussent mon peuple, et mon nom, et ma louange, et ma gloire, et elles ne m'ont pas écouté. 12 » Tu leur diras donc cette parole : Voici ce que dit le Seigneur, Dieu d'Israël : Toute petite bouteille sera remplie de vin. Et ils te diront : Est-ce que nous ignorons que toute petite bouteille sera remplie de vin? 13 Et tu leur diras : Voici ce que dit le Seigneur : Voilà que moi je remplirai d'ivresse tous les habitants de cette terre, et les rois de la race de David qui sont assis sur le trône, et les prêtres et les prophètes, et tous les habitants de Jérusalem; 14 et je les disperserai en séparant un homme de son frère; et les pères et les fils pareillement, dit le Seigneur; je n'épargnerai pas, et je n'accorderai rien, je n'aurai pas assez de pitié pour ne pas les perdre entièrement. 15 » Écoutez et prêtez l'oreille. Ne vous enorgueillissez point; parce que c'est le Seigneur qui a parlé. 16 Rendez gloire au Seigneur votre Dieu, avant que les ténèbres viennent, et avant que vos pieds heurtent contre des montagnes obscures; vous attendrez la lumière, et le Seigneur la changera en ombre de mort et en une profonde obscurité. 17 Si vous n'écoutez pas cela, mon âme pleurera en secret à